Quotidian. controv̄ers. iuris.

da, & formam & conditionem inducat, 286 vi. ac primum locum obtineat, ut passim iuria admonent, & vulgatissimum est, pater Ludouicus Molina, tomo tertio de iustitia & iure, disputatione, 629. numero primo, folio 437. & disputatione 631. num. 7. folio 466. qui recte admonet, ante omnia cum tractatur de iure eius, qui successionem maioratus pretendit, tenorem dispositionis videndum, & dispositioni institutoris standum, illaque considerādam esse, ut dignoscatur, quis succedere debeat, Velazquez Auendañus in eadem l. 40. Tauri, glossa 20. quilo 287 verba illa: *Que en tal caso mandamos que se guardela voluntad del que le instituyó. intelligit de expressa voluntate, cum l. ipsa dixerit: Salvo si otra cosa est uniere disposta. Quæ ad dispositionem expressam maioratus institutoris sunt necessario referenda, ut ibi demonstrat, & glossa. 18. numero primo & secundo. Idemmet author rationem etiam legis illius in postrema sui parte assignat, & in illis verbis: Salvo si otra cosa est uniere disposta. Subdit in hunc modum. Et merito cum prouisio hominis faciat cessare prouisionē legis, & citat Ancharranū, & Tira quellum duntaxat, ut id confirmet. Vt tamen assumptum id de prouisione hominis probare posset per textum in l. vltima, C de pactis conuen. tam super dote, &c. & in l. cum ex filio, §. filio, ff. de vulga. & pupil. substitut. l. & habet, §. cū quis, ff. de precario, atque multis authōribus exornare, prout ego retuli eos, & ipsum assumptum singulariter explicavi harum quotidianarum controv̄ersiarum iuris, libro primo de usu fructu, cap. 19. numer. 15. & tribus sequentibus. Deinde Auendañus quoque metidem, dicta gloss. 18. num. 2. & 3. & 4. & 5. recte obseruauit, ad maioratus successionē tam admitti eos, quos admississe institutorem, ex verbis dispositionis constituit. Vnde volantas facit cessare transmissionem, & econtra transmisibile, quod ex propria sua natura transmitti non poterat, ut multi ibi relati dixerunt, & numeris præcedentibus ego quoque nota*

286 vi. Sic etiam efficere testator potest, quod in casibus in quibus non est locus representationi, ea admittatur, ut deducitur ex Socino, Decio, & Parisio, per eundem relatis: & ultra eos idem etiam tenuit Jacobus Menochius, in consil. 215. numero 139. libr. 3. & præsumptione 95. numero 19. in fine lib. 4. Tiberius Decianus, in consilio. 1. numero 155. & numerot 347. libro primo. Denique numero 6. & 7. eiusdem gloss. 18. Recte etiam annotavit ipse Auendañus, quod representatione exclusa in successione ascendētium, censetur etiam in successione transuersalium exclusa. Idque ea ratione fundat quod representatio transuersalibus per ampliationem fuerit concessa, & deficiente regula, ampliatio finitur, nec extensio potest sine regula sustineri, sicut nec accessorium, sine principali, licet econtra principale possit sine accessorio, potuisset ipse concludenter magis traditionem eam probare alia rationes, videlicet in dubio credendum esse, maioratus institutorem habuisse maiorem affectionem ad descendentes, quam ad transuersales, ut compertum est, & inde exclusa, atque denegata in eorum successione representatione, multo magis in transuersalium successione exclusam censi debere. Eò etiam, quod in dubio, una atque eadem dispositio diverso iure censenda, siue accipienda non est, l. eum qui ædes. ff. de vsu captionibus, quam nonnullis exornant Abbas, Tirraquellus, Menochius, & Martinus Moter à Cœua, quos harum quotidianarū controv̄ersiarum iuris, libro 2. capite vigesimo tertio, numero vigesimo octauo commemorauit, ubi videri poterit, nisi ex verbis dispositionis aliud colligatur aperte. Inde etiam (& ultra Auendañum) dici potest, quod si in aliqua parte dispositionis, aut institutionis maioratus, siue in aliqua vocatione, aut substitutione, vel respectu alicuius nominati, aut nominatorum ad maioratum, representatione fuerit exclusa, non leve, imò validissimum argumentum possit deduci ad credēdum, in alia parte dispositionis eius-

eiudem, aut in cæteris vocationibus exclusam fuisse repræsentationem. Ex quo vna pars testamenti, aut dispositionis aliam declarat (vt notum est) & qualitas vni gradui, aut substitutioni adiecta, in cæteris quoque repetita esse censemur, nisi diuersa ratio, aut diuersitas rationis, alia vè similis ratio contrarium suadeat. In quo equidem attentè & mature procedendum erit, ne facile quisquam decipiatur, ac ea debebunt sano iudicio perpendi, & originaliter prælegi, quæ libro secundo harum quotidianarum controversiarum iuris, capite quarto, ex numero 10. cum pluribus sequentibus, & numero 37. & 38. & 39. & 44. & numero 68. & 69. & 70. & numero 94. vbi vide omnino, & numero 126. cum alijs numeris scripta reliqui, vbi plene explicaui, an, & quando præcedentia declarent, siue determinent sequentia: quando etiam vna pars dispositionis, aut ordo datus, inter aliquos nominatos, seruari debeat inter reliquos substitutos, siue conditio, aut qualitas adiecta vni gradui, vel persona iam nominata, quando censemur repetita in persona alterius substituti. Deinde, quando, quibusve ex causis, atque dictioribus repetitio qualitatis præcedentis induci, aut cessare debeat. Semper tamen (vt dixi) quid verisimilius sit, testatorem voluisse, quidve ex verbis dispositionis colligatur apertius, inspicendum erit, eum voluntas eiudem totum efficiat. Vide etiam in proposito huius considerationis regulas generales nonnullas traditas per Ioannem Gutierrez, practicarum libro. 3. quæstione 67. in antiquis, numer. 6. & 7. & 8. & 9. & sequentibus, & numero 55. 56. & sequentibus, usque ad finem quæstionis, exhibet namque traditis, poteris deducere aliqua ad superioris obseruationis resolutionem, seu declarationem. Ibi enim (ut constat ex specie proposita numero primo, ibi vel forte in repræsentatione) loquutus est in terminis, quando testator in vna duntaxat persona repræsentationem admisit, vel ad eam se restrinxit, & tunc in proposito argumen-

tatur pro & contra, siue generalia nonnulla, & vulgata Doctorum placita perpendit.

Illud tamen certissimum erit, quod cum in dubio (vt supra diximus, & infra dicetur) inherendum sit regulæ, & generali decisioni dictæ legis quadragesimæ Tauri, ac per consequens in casu dubij admittenda repræsentatio sit, nec aliter excludenda, quam si sua dispositio ne eam excluderit institutor maioratus, (vt supra quoque dictum fuit) quod si ponamus, repræsentationem in aliqua, vel in aliquibus personis, vel in aliquo, aut aliquibus gradibus institutorem maioratus admississe, vel induxisse: tunc proculdubio planum & certum erit, in cæteris quoque personis succedere voluntibus, aut in cæteris gradibus locum habituram repræsentationem: nam si nullo in casu, vel persona, vel nullo in gradu repræsentatione inducta, vel admissa ab institutore, repræsentationem admittimus indistinctè ex dictæ legis quadragesimæ Tauri constitutione, nisi institutoris expressa dispositione fuerit exclusa, quanto magis id dicendum erit, vbi aliqua in parte, vel in persona aliqua repræsentatio admissa fuerit, quo casu compertum est, in cæteris idem institutorem voluisse. Et hæc ratio concludit, vt in hæc specie magis ex decisione & vocatione dictæ l. quadragesimæ Tauri, in ceteris personis admittatur, atque admitti debeat repræsentatio, vel ex vi comprehensiua in ceteris (vt ego existimo) quam ex aliqua extensione casus expressi ad alium, & ita tenendum arbitror, quanvis Ioannes Gutierrez, practicarum libro tertio dicta quæstione 67. ex numero 55. cum sequentibus, usque ad finem quæstionis, superiore rationem non attingat, & virtute extensionis de casu ad casum, in ceteris personis admittat repræsentationem, quando testator ad vnam personam se restrinxit in repræsentatione, quam admisit.

Regulariter tamè, ac cum nulla in parte repræsentatio excluditur, & sic in ca-

Quotidiani controvērsiū iuris.

su dubiū standum est verbis, & disposi-
tioni p̄fate legis Tauri 40. vt scilicet
repräsentatio admittatur, nec de facili,
aut ex verbis ambiguis, & quæ aliud in-
ducere possunt, censeatur exclusa, aut
excludi possit. Quod pro regula, & cer-
ta doctrina tenendum est in hac mate-
ria, & sic siccū obseruandum, prout se-
cure, & vere obseruarunt, atque ex ea-
dē Taurina constitutione deduxerunt
Ludouicus Molina, de Hispanorum pri-
mogenijs, libro tertio, capit. 8. num. pri-
mo, in fin. & numer. quinto, ad fin. Ioan-
nes Gutierr. practicarum, libro 3. dicta
quæstion. 67. num. 39. Pater Ludouicus
Molina, tom. 3. de iustitia, & iure, dispu-
tation. 629. num. 1. in princip. fol. 437 Et
hactenus de prima obseruatione, siue il-
latione ex dict. l. Taur. 40.

291 Secundo datur, quod quāuis di-
ctum fuerit supra, ad hoc, vt p̄fata legi
in postrema sui parte decisio obtine-
re possit, requiri necessario, quod testa-
tor id expresse ac specificè disposuerit,
& sic quod necessaria sit expressa dispo-
sitio, nec tacita dispositio, hoc est ex co-
iecturis collecta, sufficiat, prout autho-
ritatibus, & traditionibus interpretum,
atque fortiter, & ingeniose ponderan-
do verba eiusdem l. 40. Tauri, probauit
Molina, libro tertio, dicto capite octa-
uo, numero 2. & 3. & quarto, nihil omi-
nus tamē ad huius rei, & voluntatis insti-
tutoris probationem non excludi con-
iecturas legitimas, & quæ ex verbis ip-
sius dispositionis deprehendantur. Id
circo si conjecturæ ipse adeò præcise
sint, vt ex illis nihil aliud, quam repræ-
sentationis exclusio deduci possit, ex
eisdē à p̄fata l. 40. Tauri dispositio-
ne recedi poterit, ac debet. Idque
manifesta ratione datur, quoniam
lex ipsa Tauri, voluntatem institutoris
maioratus, & ab eo dispositum obser-
uari præcipit, voluntas autem non tan-
tum dicitur ea, quæ expressa est, sed eti-
am illa quæ tacite, & conjecturaliter
ex verbis datur, expressum nam-
que, & euīdens, & manifestum dici-
tur id, quod ex conjecturis colligitur, si

illæ legitimæ, & probabiles sint. Et ita
eruditus resoluit Molina, libr. 3. dict. cap.
8. num. 5. per totum. Quo loci refert Pa-
lac. Rub. Didacum del Castill. & Greg.
Lopez, qui in terminis dict. l. 40. Taur.
sic obseruarunt. Couar. quoque practi-
car. dict. cap. 38. num. 10. ad fin. in eadem
sententia fuit, inquit enim, quod ad ex-
cludendam representationem in casu
dictæ l. quadragesimæ Tauri, requiritur
dispositio expressa, aut ita tacita, quod
in dubium reuocari non possit. Et tan-
dem Molina, vbi supra concludit, id sibi
verissimum videri, dummodo conie-
eturæ, ex quibus prætenditur, quod re-
presentationio excludatur, vrgentissimæ
sint, atquæ eius conditionis, vt nihil a-
liud ex eis deduci valeat: aliâs autem
quod legum dispositio sequenda erit,
nec ab eius dispositione ex leuibus, aut
incertis coniecturis recedi poterit: &
eodem numero quinto, in fine, & nume-
ro sexto, Molina metidem his funda-
mentis satisfacit, quæ antea numero 2.
& 3. & 4. adduxerat, vt probaret, quod
representationio ex solis coniecturis ex-
cludi non posset. Et Ludouici Molinæ
resolutiones amplectuntur in omnibus
Jacobus Menochius, libro quarto, præ-
sumptione 95. numer. quarto, quo loci
asseuerauit, quod filij representationis in
locum patris nō potest dici sublata qui-
buscumque coniecturis, in illis casibus,
in quibus, vel lege, vel hominis disposi-
tione sancitum est, ei locum esse: sed
illis tantum coniecturis, quæ ex verbis
dispositionis colliguntur Velasquez A-
uendañus, qui pluribus rationibus idem
comprobat, omnes tamen eius rationes
in id tendunt, quod expressa dispositio
dici debeat ea, quæ ex coniecturis col-
ligitur, in dicta l. Tauri 40. glos. 20. ex
numero secundo, vsque ad numerum
15. sequuntur etiam Ioannes Matienç.
in l. 5. tit. 7. glos. 6. in princip. ibi: expressæ,
vel tacite, vt Dominus Couar. &c. lib. 5. no-
uæ collect. Regiæ, vbi (vt vides) Didaci
Couar. & Molin. vestigia, atq; tradicio-
nes sequitur, expressè sequitur etiā Aze-
ued. in eadem l. 5. numer. 4. & 5. in ver-
siculo,